
La p:esente deliberazione viene affissa il ______ -----i~ all'Albo Pretono per nmanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
J 4 FEBo LuuJ 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. del ------

Oggetto: DELIBERA DI G.P. N. 58 DELL'11.FEB.200S. PARZIALE 
RETTIFICA PROrOCOLLO DI INTESA ACCORDO DI 
PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITA' 
CUL TURALI. PROVVEDIMENTI. 

L'anno duemilq.cinque il giorno Gd:fffIDtu:i~ del mese di ~t0tjRl1to 
presso la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag.. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente ASSENTE 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott . Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE. 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segreta!' o 

L'ASSESSORE PROPONENTE . 
~~~~~~-~=---

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi al Cittadino istruita da Antonio De Lucia qui di 
seguito trascritta: 

, Letta la delibera di G.P. n. 58 dell'11.2.2005, avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATIIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA 
DI BENEVENTO. PROWEDIMENTI"; 

Visto il Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATIIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" allegato alla predetta 
delibera di Giunta n. 58/2005; 

Preso atto che il medesimo Protocollo, all'art. 6 - "Copertura finanziaria" punti 1) e 2), reca 
l'indicazione di uno stanziamento di 7:962.000,00 Euro a carico dell'Intesa Istituzionale, che 
porta dunque il totale complessivo dell' Accordo stesso a 14.962.000 Euro; 

Preso atto altresì che lo stanziamento di 7.962.000,00 Euro a carico dell'Intesa Istituzionale, in 
realtà, non è, al momento, ancora stato formalizzato, ma anzi è ancora in fase istruttoria; 



Ritenuto dover procedere alla correzione del Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA 
DI BENEVENTO", limitatamente all'art. 6, punti n. 1 e n. 2; 

Preso atto che la corretta stesura dell'art. 6 - Copertura finanziaria del Protocollo d'intesa 
"ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE, 
CAMPANIA E LA PROVINCIA Di BENEVENTO" di cui alla delibera di G.P. n. 58 dell'11.2.20Cr;), 
avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATIIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO. PROWEDIMENTI "è la 
seguente: "Art. 6 - Copertura finanziaria. 1) Il costo complessivo del presente Accordo di 
Programma ammonta a 6.500.000,00 Milioni di Euro. 2) La copertura finanziaria è assicurata per 
5.000.000,00 Milioni di Euro a carico della Regione Campania, 1.500.000,00 Milioni di Euro a 
carico della Provincia di Benevento, con la possibilità di integrazione dei fondi da parte della 
regione Campania e della provincia di Benevento, in seguito alla conclusione dell'istruttoria 
dell' Intesa istituzionale r.elativa ai sistemi urbani," 

Preso atto, altresl, che resta invariata la restante parte del testo del Protocollo; 

Si propone: 

a) prendere atto dell'errore materiale contenuto all'art. 6 - "Copertura finanziaria" punti 1) e 
2) del Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENi E ATIIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" di cui alla delibera di 
G.P. n. 58 dell'11.2.200;, avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA Di 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE ~CAMPANIA E LA PROVINCIA. DI BENEVENTO. 
PROWEDIMENTI", relativamente all'indicazione di uno stanziamento di 7.962.000,00 Euro a 
carico dell'Intesa Istituzionale, che in realtà, non è, al momento, ancora stato formalizzato; 

b) approvare la nuova e corretta dell'art. 6 - Copertura finanziaria del .Protocollo d'intesa 
"ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE 
CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" di cui alla delibera di G.P. n. 58 dell'11.2.20Q.5, 
avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO. PROWEDIMENTI", che 
risulta la seguente: "Art. 6 - Copertura finanziaria. 1) Il costo complessivo del presente Accordo 
di Programma ammonta' a 6.500.000,00 Milioni di Euro. 2) La copertura finanziaria è assicurata 
per 5.000.000,00 Milioni di Euro a carico della Regione Campania, 1.500.000,00 Milioni di Euro a 
carico della Provincia di Benevento, con la possibilità di integrazione dei fondi da parte della 
regione Campania e della provincia di Benevento, in seguito alla conclusione dell'istruttoria 
dell'Intesa Istituzionale relativa ai sistemi urbani"; 

c) prendere atto che nessuna altra parte del Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA ... 
DI BENEVENTO" di cui alla delibera di G.P. n. 58 delt'11.2.2005, né delta stessa delibera n. 
58/2005, risulta modificata; 

d) riapprovare il Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E 
ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" nella nuova 
stesura come allegato nel presente Verbale. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì -------
Il Dirige e ~~ S 

(dott.ssa afn 

/ 



• 

EspBme parere favorevo~e circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOlVIICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

S .ç l d Il' A_l' + (R [) h .. <:.::' i ~ ';) \ \--,..-li parere lavorevo e· e ~geS90re f@ù'hore \ ~o voG N ( \1 

DELIBERA 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo e ne forma criterio prevalente di 
interpretazione 

2) prendere atto dell'errore materiale all'art. 6 - "Copertura finanziaria" punti 1) e 2) del 
Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" di cui alla delibera di 
G.P. n. 58 dell'11.2.2005J avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI 
BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DL.B,ENEVENTO. 
PROVVEDIMENTI", relativamente all'indicazione di uno stanziamento di 7. 962.do6~00 Euro a 

....... .' ,.. 

carico dell' Intesa Istituzionale, che in realtà, non è, al momento, ancora sta~o'formalizzato; 

3) approvare la nuova e corretta dell'art. 6 - Copertura finanziaria del protocoLLo d'intesa 
"ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE 
CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" di cui alla delibera di G.P. n. 58 dell'11.2~2005, 
avente ad oggetto: "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO. PROVVEDIMENTI", che 
risulta la seguente: "Art. 6 - Copertura finanziaria. 1) Il costo complessivo del presente Accordo 
di Programma ammonta a 6.500.000,00 Milioni di Euro. 2) La copertura finanziaria è assicurata 
per 5.000.000,00 Milioni di Euro a carico della RegioJle Campania, 1.500.000,00 Milioni di Euro a 
carico della Provincia di Benevento, con la possibilità di integrazione dei fondi da parte della 
regione Campania e della provincia di Benevento, in seguito alla conclusione dell'istruttoria 
dell' I ntesa istituzionale relativa ai sistemi urbani"; 

4) prendere atto che nessuna altra parte del Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA 
QUADRO IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA 
DI BENEVENTO" di cui alla delibera di G.P. n. 58 dell'11.2.2005, né della stessa delibera n . 

• 58/2005, risulta modificata; 

5) riapprovare il Protocollo d'intesa "ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E 
ATIIVITÀ CULTURALI TRA LA REGIONE CAMPANIA E LA PROVINCIA DI BENEVENTO" nella nuova 
stesura come allegato nel presente Verbale. 



1\ 
( ! 

Verbale letto, conferma 
! , 

e sottoscritto 

IL SEGRETA /2n!Lr:!1~I,~ENTE 
~~. 

~===~1t=======~--~:;:;;;~~~~~~========================~ 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVEN~O ______________ _ 

:a ==:::= a~~:=:::-:=~;;;-~= e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18:8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la s~essa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li ---------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il giorno 
----~-r~~~~~-

.A Dichiarata immediatamente eseguibile (art.) 34, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento li, 
----~~----~~ 

====~=======~=======~================================================= 

Copia per 

SETTORE :§ERVI-l, (9 'rrBN rt.-=--.:..-I _____ prot. 

SETTORE ti QCu.t9.0- Q.. 0t il --\-_____ pro t. 

kxSETTORE ~ - ìde 4'--fJ.llL il----,Pr--__ -+-_ prot. n. _____ _ 

;x- Revisori dei Conti il --f------.---f'ìr~~L-- prot. n. _______ _ 

.)ç Nucleo di Valutazione il prot. n. ___ _ 

.x- Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 
4 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. .~.J.V.l.~ •• H .. 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL 

AL 

AL 

Oggetto: delibera n. 67 del 14.02.05 

Benevento,lì ......... ............. . 

1 

DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 

PRESIDENTE NUCLEO 
VALUTAZIONE 

SEDE 

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera .indicata in oggetto 



PROVINCIA di BENEVEN'TO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Prato n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

(~ 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ...................... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI AI CITTADINI 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 67 del 14.2.2005 ad oggetto: "DELIBERA DI G.P. N. 58 
DELL' 11.2.2005 - PARZIALE RETTIFICA PROTOCOLLO DI INTESA 
ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO IN MATERIA DI BENI E 
ATTIVITA' CULTURALI - PROVVEDIMENTI"-

Per quanto di competenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 



ACCORDO DI PROGRAMMA 
IN MATERIA DI BENI E ATTIVITÀ CULTURALI 

TRA LA REGIONE CAMPANIA 
E 

LA PROVINCIA DI BENEVENTO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi"; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante "Razionalizzazione dell'organizzazione delle amministrazioni 
pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a norma dell'art. 2 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 "; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367 e successive 
modificazioni e integrazioni, concernente "Regolamento recante semplificazione e 
accelerazione delle procedure di spesa e contabili"; 

VISTO l'art. 2, comma 203, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive 
modificazioni e integrazioni, che detta la disciplina della programmazione negoziata; 

VISTA in particolare, la lettera c) dello stesso comma 203 che definisce e delinea i punti 
cardine dell'accordo di programma quadro, quale strumento della programmazione 
negoziata, dedicato all'attuazione di una intesa istituzionale di programma per la 
definizione di un programma esecutivo di interventi di interesse comune o funzionalmente 
collegati e che fissa le indicazioni che l'accordo di programma quadro deve contenere; 

VISTO l'art. 3, comma 83, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, 
per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la delibera eIPE 21 marzo 1997 concernente la disciplina della programmazione 
negoziata e, in particolare, il punto 1 sull'Intesa istituzionale di programma nel quale, alla 
lettera b), è previsto che gli accordi di programma quadro da stipulare dovranno 
coinvolgere nel processo di negoziazione gli organi periferici dello Stato, gli enti locali, gli 
enti sub-regionali, gli enti pubblici e ogni altro soggetto pubblico e privato interessato al 
processo e contenere tutti gli elementi di cui alla lettera c) del comma 203 dellfart. 2 della 
legge n. 662/1996; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. '127 e successive modificazioni e integrazioni, recante 
"Misure urgenti per lo snellimento dellfattività amministrativa e dei procedimenti di 
decisione e di controllo"; 

5 



VISTO l'art. 15, comma 4, del decreto-legge 30 gennaio 1998, n. 6, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 marzo 1998, n. 61, che integra l'art. 2, comma 203, lettera b), 
della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e l'art. lO, comma 5, del decreto del Presidente della 
Repubblica 20 aprile 1994, n. 367; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante "Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTA la legge 30 giugno 1998, n. 208; 

VISTA la legge 18 aprile 1984, n.80 

VISTA la legge 22 dicembre 1984, n.887 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 449 (legge finanziaria 1999); 

VISTA la legge 23 dicembre 1998, n. 454; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per 
i beni e le attività culturali a norma dell'articolo Il della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTE, la delibera CIPE del 21 aprile 1999 n. 52, la delibera CIPE del 30 giugno 1999, n. 
106 e la delibera CIPE del 6 agosto 1999 n.142 che assegnano alle Regioni finanziamenti 
per le aree depresse riferite alle infrastrutture da utilizzare attraverso la stipula di appositi 
Accordi di Programma Quadro; 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 490, recante "Testo unico delle 
disposizioni legislative in materia di beni culturali e ambientali, a norma dell'articolo 1 
della legge 8 ottobre 1997, n.352"; 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 513; 

VISTA la legge 29 dicembre 1999, n. 400; 

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni dell'Italia Ob. 1, approvato con 
decisione della Commissione Europea C (2000) del 1 agosto 2000; 

VISTO il Programma Operativo Regionale della Regione Campania per i Fondi Strutturali 
Comunitari 2000 - 2006, approvato con decisione della Commissione dell'Unione Europea 
C (2000) 2347 del 08/08/00 e relativo Complemento di Programmazione; 

VISTA la deliberazione del CIPE n. 106 del 30 giugno 1999, relativa al "Finanziamento di 
studi di fattibilita' ed approfondimenti tecnici per il mezzogiorno a carico delle risorse 
riservate alle infrastrutture"; 

VISTA la deliberazione CIPE n. 139 del 6 agosto 1999 relativa al Programma di Sviluppo 
del Mezzogiorno nel periodo 2000 - 2006, contenente l'approvazione del quadro 
finanziario programmatico; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 

6 



CONSIDERA TO in particolare l'impegno sottoscritto per la stipulazione dell'Accordo di 
programma quadro per il settore dei Beni e le Attività Culturali; 

VISTA la delibera CIPE 25 maggio 2000 n. 44 "Accordi di programma. Gestione degli 
interventi tramite applicazione informatica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 2000, n 441 del 29 dicem­
bre 2000 Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTA la Deliberazione CIPE n. 20 del 29 settembre 2004, punto 6.1.1 Riparto 
programmati co per settori delle risorse attribuite alla Campania a valere sul Fondo per le 
Aree Sottoutilizzate per il ciclo di programmazione 2004 - 2007; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2381 del 24.11.2004 con la quale è 
approvato il Piano Settoriale di Riparto delle risorse per le aree sottoutilizzate attribuite alla 
Regione Campania dalla sopra riportata Deliberazione CIPE; 

CONSIDERATO 

Che l'Intesa Istituzionale di Programma della Campania, stipulata tra il Presidente della 
Giunta della Regione ed il Presidente del Consiglio dei Ministri il 16 febbraio 2000, 
definisce una complessa manovra operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di 
natura settoriale che individuano ed attuano programmi esecutivi di intervento di interesse 
comune o funzionalmente collegati; 

Che tali indirizzi di intervento, costituenti la linea - guida dell 'Intesa Istituzionale risultano 
adeguatamente rappresentati e argomentati nel POR 2000-2006 della Campania, sì da 
consentire la messa a punto di una puntuale strategia di ricongiungimento programmatico 
tra i diversi strumenti di intervento, tale da generare effetti di sinergia ed addizionalità; 

Che, in conseguenza di tali opzioni, sono stati sottoscritti tra la Regione Campania e le 
competenti Amministrazioni Centrali Accordi di Programma Quadro dedicati ai temi: 

a. infrastrutture di supporto alle attività economiche; 

b. infrastrutture per i sistemi urbani; 

c. beni ed attività culturali; 

d. infrastrutture per la viabilità; 

e. sviluppo locale; 

f. tutela delle acque e gestione integrata delle risorse idriche; 

CONSIDERATO 

Che la deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 20, avente ad oggetto "Ripartizione delle 
risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate - rifinanziamento legge 208/1998 periodo 
2004 - 2007", dispone che le Regioni, avendo scelto in piena autonomia i settori nel cui 
ambito rientrano i progetti da finaljZiare, comunichino al CIPE ed alle Amministrazioni 
Centrali settorialmente competenti il riparto programmatico per settori delle risorse loro 
assegnate entro il 30 novembre 2004; 

7 



Che, per effetto del riparto di cui alla citata deliberazione CIPE, la Regione Campania 
risulta destinataria di 567.813.486,00 milioni di euro, da utilizzare per il finanziamento di 
interventi infrastrutturali materiali ed inunateriali da ricomprendere nell' ambito dell' Intesa 
Istituzionale dei Programma e dei relativi Accordi di Programma Quadro; 

Che, in funzione degli adempimenti connessi all'attivazione delle risorse, la Regione 
Campania ha posto in essere un' azione di verifica e messa a punto della programmazione 
in essere, dando luogo, sulla base di puntuali opzioni, ad una tassonomia dei settori nel cui 
ambito rientrano i progetti da finanziare; 

VISTO che con Deliberazione di G.R. n. 926 del 26/06/2004 la Regione Campania ha 
deliberato la costituzione dell'Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania, approvandone 
il relativo statuto; 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 24/03/2004 la Provincia 
di Benevento ha deliberato la costituzione de Il 'Agenzia Beni Culturali Art Sannio 
Campania, approvandone il relativo statuto; 

La Regione Campania e la Provincia di Benevento stipulano il seguente accordo di 
programma; 

Articolo 1 
Oggetto 

Il presente Accordo di Programma disciplina gli interventi finalizzati a sostenere la 
conoscenza, la conservazione, la fruizione, la valorizzazione e la promozione dei beni, 
delle attività e servizi culturali nel territorio della Provincia di Benevento. 

Articolo 2 
Finalità e obiettivi 

Le principali linee strategiche dell'accordo sono: 
a) Programmazione ed attuazione concertata di interventi tesi alla valorizzazione del 

patrimonio storico - culturale e paesistico-ambientale della provincia di Benevento, 
nell'ottica dello sviluppo economico ed occupazionale, nonché delle esigenze di tutela, 
di compatibilità ambientale e di riqualificazione paesaggistica; 

b) Valorizzazione ed organizzazione dell' Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania 
S.p.a. per le azioni e finalità previste nello statuto dell' Agenzia; 

c) progettazione e realizzazione concertata di sistemi di servizi culturali, territoriali o 
tematici, ai fini di promuovere la loro più razionale organizzazione sul territorio, 
indipendentemente dalla relativa titolarità, e di favorirne una gestione coordinata che 
consenta di svilupparne le potenzialità in un contesto di efficace utilizzazione delle 
risorse umane, finanziarie e materiali disponibili. 

Art. 3 
Interventi 

1) La finalità è perseguita mediante un programma di interventi capace di incidere 
positivamente sulla qualificazione delle risorse culturali della Provincia di Benevento e 
più complessivamente sul processo di sviluppo economico-sociale, in un contesto di 
considerazione integrata delle risorse e di più generale sviluppo dei rapporti di 
collaborazione istituzionale ed operativa. 

8 



2) L'Accordo è costituito dagli interventi sistemici sul patrimonio culturale della Provincia 
di Benevento illustrato nell'elenco allegato 1); si completa, inoltre, con gli altri 
interventi già programmati e finanziati dalla Regione e con gli ulteriori interventi che 
potranno essere programmati e finanziati. 

I soggetti beneficiari sono: 

• la Provincia di Benevento; 

Art. 4 
Soggetti beneficiari 

• l'Agenzia Art Sannio Campania, che è una Società Consortile per Azioni a capitale 
interamente pubblico costituita dalla Regione Campania e la Provincia di Benevento 
attraverso gli interventi di cui all'allegato 1). 

Art. 5 

Impegno dei soggetti sottoscrittori 
1) I sotto scrittori del presente Accordo si impegnano, nello svolgimento delle attività di 

propria competenza: 
a) a realizzare gli interventi indicati nell'allegato 1); 
b) ad utilizzare forme di immediata collaborazione e di stretto coordinamento, con il 

ricorso in particolare agli strumenti di semplificazione dell'attività amministrativa e di 
snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo previsti dalla vigente 
normativa in particolar modo ai sensi del D.Lgs. n. 490/99; eventualmente facendo 
ricorso a tutti gli strumenti previsti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni; 

c) a procedere periodicamente alla verifica dell'Accordo e, se necessario, a proporre gli 
eventuali aggiornamenti ai responsabili dell'attuazione del presente Accordo di 
Programma; 

d) ad attivare ed utilizzare a pieno e in tempi rapidi tutte le risorse finanziarie 
individuate nel presente accordo per la realizzazione delle diverse attività e tipologie 
di intervento; 

e) a rimuovere gli ostacoli che dovessero presentarsi in ogni fase procedurale per la 
realizzazione degli interventi. 

2) I soggetti sotto scrittori si impegnano a realizzare gli interventi anche favorendo il 
coinvolgimento dei soggetti pubblici o privati la cui azione sia rilevante per il 
perseguimento degli obiettivi individuati. 

3) Al fine di garantire la più efficace realizzazione degli interventi ed un attento 
monitoraggio sulle procedure progettuali e concorsuali nonchè per valorizzare 
l'Agenzia Beni Culturali Art Sannio Campania costituita tra la Regione Campania e 
la Provincia Benevento, le parti individuano l'Art Sannio Campania S.p.c.a. quale 
soggetto beneficiario, essendo una Società a totale capitale pubblico costituita tra la 
Regione Campania e la Provincia di Benevento. 

Articolo 6 
Copertura finanziaria 

l) Il costo complessivo del presente Accordo di Programma ammonta a 6.500.000,00 
Milioni di Euro. 

2) La copertura finanziaria è assicl1rata per 5.000.000,00 Milioni di Euro a carico della 
Regione Campania, 1.500.000,00 Milioni di Euro a carico della Provincia di 
Benevento, con la possibilità di integrazione dei fondi da parte della regione Campania 
e della provincia di Benevento, in seguito alla conclusione dell'istruttoria dell'Intesa 
Istituzionale relativa ai sistemi urbani; 

9 



3) I fondi della Regione Campania provengono dai fondi della Deliberazione CIPE n. 20 
del 29 settembre 2004 e della Deliberazione di Giunta Regionale n. 2381 del 
24.11.2004 che approva il Piano Settoriale di Riparto; 

4) L'uso delle poste finanziarie è soggetto al rispetto del principio di integrazione degli 
interventi previsto nel Q.C.S. 2000-2006 e sarà sottoposto alle relative specifiche 
procedurali di attuazione, gestione, sorveglianza, monitoraggio, valutazione, 
rendicontazione e controllo previste dal POR Campania, dal complemento di 
programmazione e dai vigenti regolamenti comunitari relativamente all'asse II. Tali 
specifiche saranno dettagliate negli atti concessori relativi a ciascun intervento. Nelle 
procedure di affidamento dei lavori si terrà conto dei tempi e delle modalità di 
erogazione dei finanziamenti comunitari; 

5) Le eventuali economie rinvenienti dagli appalti delle iniziative finanziate sono altresì 
riprogrammate con le modalità previste dall'Accordo di Programma. 

Articolo 7 
Vigilanza 

In attuazione del comma 7, art. 34 D.Leg.vo 267/00, la vigilanza sull'esecuzione 
dell' Accordo di Programma è svolta dai rappresentanti degli Enti locali sotto scrittori del 
presente Accordo. 
I responsabili dell'attuazione dell'Accordo hanno il compito di: 
a) rappresentare in modo unitario gli interessi dei soggetti sottoscrittori; 
b) governare il processo complessivo di realizzazione degli interventi ricompresi 

nell'Accordo, attivando le risorse tecniche e organizzative necessarie alla sua 
attuazione; 

c) promuovere le eventuali azioni e iniziative necessarie a garantire il rispetto degli 
impegni e degli obblighi dei soggetti sotto scrittori dell'Accordo; 

d) monitorare in modo continuativo, coordinando i responsabili degli interventi lo stato di 
attuazione dell'Accordo secondo le modalità indicate dal Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e P .E. 

Articolo 8 
Disposizioni generali 

1) Il presente Accordo di Programma è vincolante per tutti i soggetti sottoscrittori. I 
controlli sugli atti e sulle attività poste in essere in attuazione dell'Accordo stesso sono 
succeSSIVI. 

2) Il presente Accordo e mantiene la sua validità fino alla completa attuazione degli 
interventi in esso previsti. Per concorde volontà dei sotto scrittori, esso può essere 
prorogato, modificato o integrato con le procedure di verifica e aggiornamento di cui 
agli articoli precedenti. 

lO 



lLLEGATO 1 

; oggetti beneficiari Interventi Fondi CIPE Fondi Provincia 

)rovincia di Benevento Rete di servizi per il miglioramento delle Euro 600.000,00 
condizioni di accesso e fruibilità dei Beni 
Culturali 

)rovincia di Benevento Interventi di valorizzazione dei Beni Euro 1.100.000,00 Euro 1.500.000,00 
Culturali rurali e infrastrutture funzionali 

}rovincia di Benevento Azioni di riqualificazione e recupero per la Euro 750.000,00 
valorizzazione dei centri Storici Minori 

>rovincia di Benevento Azioni di promOZIOne e recupero del Euro 800.000,00 
patrimonio culturale ai fini turistici 

>rovincia di Benevento Valorizzazione dell'area archeologica di Euro 500.000,00 
Montesarchio "Antica Caudium" 

)rovIDcia di Benevento Realizzazione scaVi archeologici area Euro 250.000,00 
"Ospedale Fatebenefratelli" 

:ocietà Consortile per Servizi multimediali finalizzati alla Euro 180.000,00 
~ioni Art Sannio promozione dei Beni Culturali - costruzione 
:ampania ed implementazione banche dati-

bibliografiche-catalogazione visiva 

:ocietà Consortile per Informatizzazione a rete intranet tra i siti Euro 170.000,00 
LZioni Art Sannio culturali. Realizzazione portale. Software di 
: amp ania . gesti0I?-e local-house del Progetto Integrato 

Regio Tratturo della Provincia di 
Benevento. 

", 

:ocietà Consortile per- Inte1\lenti per il miglioramento dei servizi Euro 170.000,00 
~ioni Art Sannio per la valorizzazione del patrimonio 
:ampania culturale. Servizi di guide reti museali e 

realizzazione di supporti multimediali per 
la divulgazione degli attrattori culturali 

! 

i 

,ocietà Consortile per Analisi, studi e ricerche con identificazione Euro 350.000,00 
I 

LZioni Art Sannio di modelli di intervento per consolidare le 
:amraI1ia azioni di salvaguardia e valorizzazione dei 

Centri Antichi con monitoraggio e 
costruzione banca dati L.R. 26/02 e forum 
informativi 

ocietà Consortile per Evento annuale per la promozione del Euro 130.000,00 
.zioni Art Sannio turismo culturale del Sannio 
~ampania 

SOIVU\1ANO Euro 5.000.000,00 Euro 1.500.000,00 
,I , ~ I , "t 

TOTALE Fondi Accordo di Programma Euro 6.500.000,00 

._-


